РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 февраля 2020 года г. Богородицк Тульской области

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Давыдовой Н.В.,

при секретаре Меркуловой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-40/2020 по исковым требованиям ФИО1 к администрации МО Богородицкий район Тульской области, ФИО7, ФИО8 о включении в наследственную массу имущества, о сохранении жилого дома в реконструированном, перепланированном и переоборудованном состоянии, о признании права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации МО Богородицкий район Тульской области, ФИО7, ФИО8, о включении в наследственную массу имущества, о сохранении жилого дома в реконструированном, перепланированном и переоборудованном состоянии, о признании права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, указывая о том, что она, ФИО1, вступала в наследство в 2009 году после смерти родного брата ФИО3, оформила часть наследства (земельные пай - земли сельхозназначения) и землю возле дома через нотариуса (наследственное дело №). Она не оформляла жилой дом в 

<

адрес>, который принадлежал на момент смерти её брату и умершему 18.08.1995 года отцу ФИО2. ФИО3 умер 07.02.2009 года. На сегодняшний момент в доме сделаны перепланировки в связи с чем, она не может оформить право собственности в порядке наследования по закону на этот жилой дом. Её мать умерла 26.03.1994 года. Другой родной брат ФИО4 умер в 2013 году. Сестры ФИО5 умерла в 2007 году, а ФИО6 -в 1996 года. В наследственном деле имеются документы, подтверждающие, что она является родной сестрой ФИО3. После смерти отца в доме проживал брат ФИО3, он фактически принял и вступил в наследство, но документов не оформлял на жилой дом (квартиры № и №). Брат никогда не был женат, детей у него не было. После смерти брата она приняла на себя все обязательства по содержанию жилого дома и земельного участка при нем. Дом состоит из двух квартир, согласно выписке из похозяйственной книги администрации МО 

<

данные изъяты> и ответов муниципального архива администрации МО Богородицкий район №и и № от 02.03.2010 года, квартира № принадлежит ФИО3, а квартира № принадлежала ФИО2. Фактическим владельцем квартир (всего дома) после смерти отца стал ФИО3. Все остальные наследники первой очереди - это родные сестры: ФИО7 и ФИО8 вступать в наследство не желают. ФИО7 отказалась от вступления в наследство письменно, о чем имеется отказ в материалах наследственного дела. В 2018 году она сделала технический паспорт на жилой дом и техническое заключение о соответствии объекта капитального строительства требованиям законодательства РФ в результате проведенных работ по реконструкции, перепланировке и переустройству и возможности сохранения объекта в реконструированном, перепланированном и переустроенном виде. На сегодняшний момент никаких дополнительных перепланировок и переустройств в жилом доме нет, все так, как отраженно в документах.

В соответствии с действующим законодательством, независимо от оформления документов на наследство после смерти их отца, брат ФИО3 фактически на момент своей смерти был собственником всего дома.

На основании ст.ст.1110-1116,1141,1142,1152,1153 ГК РФ, просила суд:

включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3, умершего 07.02.2009 года, жилой дом общей площадью 122,3 кв.м, в том числе лит.А (жилой дом) площадью 50,9 кв.м., лит.А1 жилая пристройка площадью 14,6 кв.м, лит.А.2 жилая пристройка площадью 24,2 кв.м, лит. а веранда площадью 22,0 кв.м., лит.а1 пристройка площадью 10,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Сохранить в реконструированном, перепланированном и переустроенном виде жилой дом, общей площадью 122,3 кв.м, в том числе лит.А (жилой дом) площадью 50,9 кв.м, лит.А1 жилая пристройка площадью 14,6 кв.м, лит.А.2 жилая пристройка площадью 24,2 кв.м, лит.а веранда площадью 22,0 кв.м, лит.а1- пристройка площадью 10,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ней, ФИО1, право собственности в порядке наследования по закону после смерти её брата ФИО3, умершего 07.02.2009 года, на жилой дом общей площадью 122,3 кв.м, в том числе лит.А (жилой дом) площадью 50,9 кв.м, лит.А1 жилая пристройка площадью 14,6 кв.м, лит.А.2 жилая пристройка площадью 24,2 кв.м, лит.а веранда площадью 22,0 кв.м, лит.а1 пристройка площадью 10,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание не явились истец ФИО1, её представитель по доверенности ФИО9, представитель администрация МО Богородицкий район Тульской области по доверенности ФИО12, ответчики ФИО7, ФИО8, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Согласно заявлению ответчика ФИО8, она просит суд рассмотреть данное гражданское дело в свое отсутствие, не возражает против удовлетворения исковых требований ФИО1, после смерти её брата ФИО3, умершего 07.02.2009 года, в наследство не вступала, и вступать не собирается.

Как следует из заявления представителя ответчика администрации МО Богородицкий район Тульской области по доверенности ФИО12, она просит рассмотреть исковые требования ФИО1 в свое отсутствие, разрешение данного гражданского дела оставляет на усмотрение суда в соответствии с действующим законодательством.

По основаниям, предусмотренным ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст.15 Жилищного кодекса РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. 

Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

В соответствии с ч.ч. 2, 3 ст.16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относится квартира. Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Часть 4 статьи 17 Жилищного кодекса Российской устанавливает, что пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с положениями ст.25 Жилищного кодекса РФ переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

В силу ст. 26 ч. 1 Жилищного кодекса РФ переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

В силу ч.ч. 1, 4 ст.29 Жилищного кодекса РФ самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 настоящего Кодекса, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 настоящего Кодекса.

Жилое помещение может быть сохранено в переустроенном или перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.

На основании п.1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003г. №170, переоборудование жилых и нежилых помещений в жилых домах допускается производить после получения соответствующих разрешений в установленном порядке.

Перепланировка жилых помещений может включать перенос и разборку перегородок, перенос и устройство дверных проемов, разукрупнение или укрупнение многокомнатных квартир, устройство дополнительных кухонь и санузлов, расширение жилой площади за счет вспомогательных помещений, ликвидацию темных кухонь и входов в кухни через квартиры или жилые помещения, устройство или переоборудование существующих тамбуров (абзац третий пункта 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года № 170). 

Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения (часть 1 статьи 25 ЖК РФ). 

Переоборудование жилых помещений может включать в себя установку бытовых электроплит взамен газовых плит или кухонных очагов, перенос нагревательных сантехнических и газовых приборов, устройство вновь и переоборудование существующих туалетов, ванных комнат, прокладку новых или замену существующих подводящих и отводящих трубопроводов, электрических сетей и устройств для установки душевых кабин, джакузи, стиральных машин повышенной мощности и других сантехнических и бытовых приборов нового поколения (абзац второй пункта 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда).

В соответствии с пунктом 14 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации под реконструкцией понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Согласно положениям ч.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

При разрешении спорного правоотношения судом установлено следующее.

Согласно справке-выписке из похозяйственной книги от 05.08.2019 года № администрации МО 

<

данные изъяты>, 05.01.1991 года в похозяйственной книге №, номер записи №, номер лицевого счета №, владельцами жилого дома по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО3, ФИО2

В соответствии с выписками из постановления главы администрации сельских населенных пунктов 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области от 14.01.1997 года № «О присвоении номерации домов в 

<

адрес>. О регистрации жилого фонда, принадлежащего на праве частной собственности. О внесении изменений в список номерации домов в 

<

адрес>», представленными муниципальным архивом МО Богородицкий район за №, № от 02.03.2010 года, постановлено зарегистрировать жилой дом № в 

<

адрес> за ФИО2 (умер), ФИО3 (№, №).

Согласно техническому паспорту, составленному по состоянию на 20.07.2018 года 

<

данные изъяты> отделением ГУ ТО «Областное БТИ», жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоит из лит. А, площадью 50,9 кв.м, лит. А1- жилой пристройки площадью 14,6 кв.м, лит. А2-жилой пристройки площадью 24,2 кв.м, лит.а- веранды, площадью 22,0 кв.м, лит.а1-пристройки площадью 10,6 кв.м, всего общей площадью 122,3 кв.м, общей площадью жилого помещения-100,3 кв.м, жилой площадью 63,9 кв.м, подсобной -36,4 кв.м, сараев: лит. Г1,Г2,Г3,Г4, забора-1,забора-2, выгребной ямы -3.

В соответствии с Уведомлением из Единого государственного реестра недвижимости от 05.12.2019 года №, в ЕГРН отсутствуют сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно техническому заключению о соответствии объекта капитального строительства требованиям законодательства Российской Федерации в результате произведенных работ по реконструкции, перепланировке и переустройству и возможности сохранения объекта в реконструированном, перепланированном и перестроенном виде № от 23.08.2018, изготовленному ГУ ТО «Областное БТИ», в процессе проведения технической инвентаризации 20.07.2018 года зафиксировано изменение внешних и внутренних параметров жилого дома лит. А за счет: реконструкции жилого дома, за счет строительства жилых пристроек лит.А1, лит.А2 и пристройки лит.а1, перепланировки и переустройства в основном строении лит.А, уточнения размеров в помещениях лит.А и лит.а, вследствие чего произошло изменение площадей. Разрешение на с троительство, реконструкцию не предъявлено.

Согласно техническому заключению, техническое состояние несущих строительных конструкций жилого дома лит.А, с жилыми пристройками лит.А1, лит.А2 и пристройкой лит.а1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, -ограничено работоспособное. Техническое состояние несущих строительных конструкций веранды лит.а, расположенной по адресу: 

<

адрес>, -работоспособное. Архитектурно-строительные, объемно-планировочные и конструктивные решения, принятые заказчиком при реконструкции, перепланировке и переустройству жилого дома лит.А с жилыми пристройками лит.А1, лит.А2, пристройкой лит.а1 и верандой лит.а выполнены в соответствии с требованиями действующих строительных норм и правил и других нормативных документов, действующих на территории РФ. Объект не является источником затемнения смежных земельных участков. Рассматриваемый жилой дом размещен на земельном участке с учетом сложившейся застройки. Функционирование несущих конструкций объекта возможно при контроле их состояния, продолжительности и условий эксплуатации. Объект пригоден для дальнейшей эксплуатации по функциональному назначению –объект индивидуального жилищного строительства (жилой дом), согласно постановлению Правительства РФ от 28.01.2006 года №47. Объект не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, архитектурные и экологические нормы и правила, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Оснований не доверять вышеуказанному техническому заключению у суда не имеется, так как изложенные в нем выводы сделаны организацией, имеющей соответствующий допуск на осуществление названных работ, и технически обоснованы, а поэтому суд считает данное заключение соответствующим требованиям относимости, допустимости и достоверности, установленным ст. 67 ГПК РФ.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что реконструкция, перепланировка и переустройство нарушает права и законные интересы других лиц, а также создает угрозу жизни и здоровью граждан, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

При изложенных данных и с учетом приведенных выше норм материального права суд полагает возможным сохранить в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из лит. А, площадью 50,9 кв.м, лит. А1- жилой пристройки площадью 14,6 кв.м, лит. А2-жилой пристройки площадью 24,2 кв.м, лит.а- веранды, площадью 22,0 кв.м, лит.а1-пристройки площадью 10,6 кв.м, всего общей площадью 122,3 кв.м, общей площадью жилого помещения-100,3 кв.м, жилой площадью 63,9 кв.м, подсобной -36,4 кв.м.

Оценивая исковые требования ФИО1 о включении в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3, умершего 07.02.2009 года, указанного жилого дома, и признании за ней права собственности в порядке наследования по закону после смерти её брата ФИО3, умершего 07.02.2009 года, на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, суд исходит из следующего.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В силу ч.ч. 1, 2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять и принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось, и где бы оно ни находилось.

В силу ч.ч.1, 2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом.

Указанные действия, на основании ст.1154 ГК РФ, должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ФИО2 умер 18.08. 1995 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным 

<

данные изъяты> администрацией 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области 22.08.1995 года.

ФИО13 умерла 26.03.1994 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным 

<

данные изъяты> администрацией 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области 30.03.1994 года.

ФИО3 умер 07.02.2009 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным 17.02.2009 года отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Богородицкий район Тульской области РФ 17.02.2009 года.

Как следует из повторного свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> №, выданного 

<

данные изъяты> сельским советом 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области 17.03.2009 года, родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются: отец- ФИО2, мать - ФИО13 

В соответствии со повторным свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> №, выданным 

<

данные изъяты> сельским советом 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области 17.03.2009 года, родителями ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются: отец- ФИО2, мать - ФИО13 

ФИО14 заключила 26.12.1981 года брак с ФИО15, после заключения брака присвоена фамилия: мужу- ФИО24, жене – ФИО1, что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты> №, выданным 26.12.1981 года. 

Согласно свидетельству о рождении № от 25.08.1959 года, ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ года, его родителями являются: отец- ФИО2, мать - ФИО13

ФИО4 после заключения брака со ФИО16 03.03.1973 года присвоена фамилия – ФИО19, что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты> № от 03.03.1973 года гор. Бюро ЗАГС 

<

адрес>.

Как следует из свидетельства о смерти 

<

данные изъяты> № от 02.12.2008 года, выданного ОЗАГС администрации МО Богородицкий район 02.12.2008 года, ФИО5 умерла 02.12.2008 года.

Согласно копии наследственного дела № после смерти ФИО13, с заявлением о принятии наследства обратился её сын ФИО3 28.09.2006 года. Как указано нотариусом ФИО17, ФИО3 (сын) и ФИО2 (муж) наследство приняли, совершив действия, предусмотренные ст.1153 ГК РФ. В материалах наследственного дела имеется свидетельство о праве на наследство по закону, выданное 12.10.2006 года на ? долю имущества, принадлежавшего умершей 26.03.1994 года ФИО13, её сыну ФИО3, в виде земельной доли, находящейся в СПК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, мерою 6,4 га.

Как усматривается из копии наследственного дела № к имуществу ФИО2, с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2, последовавшей 18.08.1995 года, обратился его сын ФИО3, который принял наследство, совершив действия, предусмотренные ст.1153 ГК РФ, которому было выдано свидетельство о праве на наследство по закону 12.10.2006 года на земельную долю, мерою 6,4 га, находящуюся в СПК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, принадлежавшую ФИО2, и на ? долю земельной доли, находящейся в СПК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, мерою 6,4 га, принадлежавшую ФИО13, перешедшую в порядке наследования к ФИО2

В соответствии с заявлением ФИО8 от 07.04.2009 года, она отказывается от причитающейся ей доли на наследство умершего 18.08.1995 года ФИО2, подлинность её подписи заверена нотариусом 

<

адрес> ФИО18

С учетом изложенных обстоятельств, судом установлено, что владельцами жилого дома по адресу: 

<

адрес>, являлись ФИО3, ФИО2

После смерти ФИО2, последовавшей 18.08.1995 года, наследником, принявшим наследство к его имуществу, являлся его сын ФИО3, который принял наследство, обратившись с заявлением к нотариусу и получив свидетельство о праве на наследство по закону на часть имущества, принадлежавшего ФИО2

Таким образом, приняв часть наследства по закону после смерти ФИО2, в силу положений ч.2 ст.218, ч.2 ст.1152 ГК РФ, ФИО3 приобрел право собственности и на часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которой владел ФИО2, согласно данным похозяйственной книги и постановления главы администрации сельских населенных пунктов 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области от 14.01.1997 года № «О присвоении номерации домов в 

<

адрес>. О регистрации жилого фонда, принадлежащего на праве частной собственности. О внесении изменений в список номерации домов в 

<

адрес>».

Другие наследники по закону: дочь ФИО7, сын ФИО19, дочь ФИО1, дочь ФИО5, дочь ФИО8 в наследство после смерти своего отца ФИО2 не вступали.

В связи с чем, после смерти ФИО2 собственником всего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлся его сын ФИО3

В связи со смертью ФИО3, последовавшей 07.02.2009 года, открылось наследство, в состав которого подлежит включению и указанный жилой дом в соответствии с положениями ст.1112 ГК РФ.

Согласно копии наследственного дела № к имуществу ФИО3, умершего 07.02.200 года, с заявлением о принятии наследства после его смерти обратилась его сестра ФИО1 

Другие наследники по закону второй очереди: сестра ФИО7, брат ФИО19, подали заявления об отказе от наследства после смерти ФИО3, что подтверждается заявлением ФИО7 от 13.04.2009 года, подлинность подписи которой заверена временно исполняющим обязанности нотариуса 

<

адрес> ФИО21- ФИО22, а также заявлением ФИО19 от 02.03.2009 года, подлинность подписи которого заверена нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО23 

Другой наследник по закону сестра ФИО8 в наследство не вступала и вступать не желает, о чем указала в своем заявлении в суд.

Истец ФИО1 после смерти своего брата ФИО3 получила свидетельства о праве на наследство по закону от 06.10.2009 года и от 08.09.2010 года на право получения компенсаций в размере остатка вклада на 20.06.1991 года и дополнительную компенсацию по остатку вклада, принадлежащеих ФИО3, недополученной пенсии в сумме 3588 руб., земельного участка площадью 5 282 кв.м с кадастровым номером -№, находящегося по адресу: 

<

адрес>, расположенного на землях населенных пунктов и предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, право собственности на который было зарегистрировано за ней в ЕГРН 11.10.2010 года, о чем сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> № от 11.10.2010 года.

Таким образом, единственным наследником, принявшим наследство после смерти ФИО3, является его сестра-истец ФИО1

Таким образом, в силу положений ч.2 ст.218, ч.4 ст.1152 ГК РФ, приняв часть наследства после смерти своего брата ФИО3, истец ФИО1 приобрела право собственности и на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3

По изложенным обстоятельствам исковые требования ФИО1 к администрации МО Богородицкий район Тульской области, ФИО7, ФИО8 Т.В. о включении в наследственную массу имущества, о сохранении жилого дома в реконструированном, перепланированном и переоборудованном состоянии, о признании права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования ФИО1 к администрации МО Богородицкий район Тульской области, ФИО7, ФИО8 о включении в наследственную массу имущества, о сохранении жилого дома в реконструированном, перепланированном и переоборудованном состоянии, о признании права собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, удовлетворить в полном объеме.

Сохранить в реконструированном, перепланированном и переустроенном виде жилой дом, общей площадью 122,3 кв.м, в том числе лит.А (жилой дом) площадью 50,9 кв.м, лит.А1 жилая пристройка площадью 14,6 кв.м, лит.А.2 жилая пристройка площадью 24,2 кв.м, лит.а веранда площадью 22,0 кв.м, лит.а1- пристройка площадью 10,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3, умершего 07.02.2009 года, жилой дом общей площадью 122,3 кв.м, в том числе лит.А (жилой дом) площадью 50,9 кв.м., лит.А1 жилая пристройка площадью 14,6 кв.м, лит.А.2 жилая пристройка площадью 24,2 кв.м, лит. а веранда площадью 22,0 кв.м., лит.а1 пристройка площадью 10,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти её брата ФИО3, умершего 07.02.2009 года, на жилой дом общей площадью 122,3 кв.м, в том числе лит.А (жилой дом) площадью 50,9 кв.м, лит.А1 жилая пристройка площадью 14,6 кв.м, лит.А.2 жилая пристройка площадью 24,2 кв.м, лит.а веранда площадью 22,0 кв.м, лит.а1 пристройка площадью 10,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Богородицкий районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено 07.02.2020 года